Brasileiro (CTB)1 equipara vans, do tipo furgão, com caminhões e vans de transporte de passageiro 

com ônibus. 

16. O CTB estabelece o conceito para “caminhão” e para “ônibus” nos seguintes termos: 

CAMINHÃO - veículo automotor destinado ao transporte de carga com peso bruto 

total superior a 3.500 kg (três mil e quinhentos quilogramas), podendo tracionar 

ou arrastar outro veículo, respeitada a capacidade máxima de tração. 

ÔNIBUS - veículo automotor de transporte coletivo com capacidade para mais de 

vinte passageiros, ainda que, em virtude de adaptações com vista à maior